PRIMA PARS CAPITIS.

1. Qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam, et peccata illius servans servabit, — scilicet dominus. Aliqui sic exponunt, q. d. Qui vindicari vult, nonse ipse vindicet, sed domino vindictam relinquat, qui dixit: « Mihi vindicta, et ego retribuo, » Hebr. x. El: « Mea est ulio, et ego retribuo, » Deut. xxxxi. Non quasi vindicat a deo postulare licet, sed quod ipse deo ea committenda sit, omni cura deposita. Verum huic sensui repugnat greca qua habent: Qui vindicat a domino inveniet vindictam. Pro seruans servabit, a deo inveniet vindictam, qui, ut sequitur, peccata vindicantis servans servabit. Igitur « vindicari, » id est vindicare: sic enim Siracides subinde verba terminatio passiva usurpat pro deponentibus, quia significatio activa sunt, ut patet ex dictis in proposito. Unde greca habent: Qui vindicat a domino inveniet vindictam. Pro seruans servabit grece est διαχρήσις διαχρήση, id est observans observabilis, vel observans asservabilis, id est studioso et constanter ea tum oculis mentis sive observabit et annotabit, tum asservabit in memoria ut puniat. Aliqui legunt: διαχρήσις διαχρήση, id est conservans conformans; Tigurina, cupidum ultionis ultra manu et animo, qui peccata ejus sedulo conserva-

bit; Syrus, retributionem a domino inveniet (odium et ira), quia omnia peccata illius observando observata sunt illi. Ratio est, talio. Lex enim talionis habet: « Quia mensura mensi fuerit, remeticetur vobis, » Matth. vii, 2. Si ergo proximo in te peccanti non exhibes condonando clementiam, sed indignando paras vindictam; par est et justum, ut deus tibi peccanti offensas gravissimas in se admittas non condonet per clementiam, sed acerrime puniat per vindictam. Quare cum deus immensa sua clemencia penitenti peccata remittat, eorumque obliviscatur; vindicant tamen, ideoque impenitenti, peccata omnia servans servabit, id est diligentissima ea observabilis, et constantissima in mente asservabit, ut acerrime castiget et vindicet. Hoc est quod christus fuit docet in parabolâ talentorum, in qua servo nolenti dimittere conservo suppetit centum denarios, revocavit debitum centum millionum talentorum jam remissum et condonatum, omnia ab eo rigide exigesus usque ad novissimum quadrantem, Matth. xviii, 32. Iudeo jussit nos quotidie orare: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, » Matth. vi, 12, ut volentes petentes